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[Edvard Sørensen.] 
bud fra Ministeriet. Det ærede Medlem Hr. 
Ælkær advarer stærkt mod dette og siger det 
efter min Mening rigtige: at dette Spørgs- 
maal maa overlades til Kommunernes egen 
Afgørelse. Det maa være Kommunerne 
selv, der bestemmer, om de vil have kontor- 
uddannet Medhjælp eller ikke. 

Ud. over Spørgsmaalet om bedre Løn 
til Sogneraadsformand og Kasserer vil jeg 
gerne pege paa nogle Omraader, hvor en 
Ændring eller en Hensyntagen fra Lovgiv- 
ningsmagtens og Ministerens Side vilde 
lette de besværlige Forhold for Kommuner- 
ne meget betydeligt. 

Det første, jeg vil nævne, er. en Forenk- 
ling af Administrationen, en af de Ting, de 
fleste Sogneraadsformænd spejder efter. Naar 
Socialreformen i sin Tid blev saa relativt 
vel modtaget af Sogneraadsformændene, 
laa det vel nok i, at den var uhyre stærkt 
opreklameret. Justitsminister Steincke, som, 

"da Socialreformen blev gennemført, var So- 
cialminister, er efter min Mening den dyg- 
tigste Mand her i Landet paa Reklamens 
Omraade, vel at mærke, naar det drejer sig 
om egne Frembringelser, og jeg tror, Mini- 
steren aldrig har reklameret paa saa mange 
Maader og saa kraftigt som forud for Social- 
reformens Gennemførelse. En af de Ting, 
der for mange Kommunalmænd vejede 
stærkt til, var, at Ministeren lovede stærk 
Forenkling i Administrationen. Det blev 
det modsatte af Forenkling. Forhold og 
Afgørelser blev endnu mere indviklede, end 
de var i Forvejen. Der er for mig ingen 
Tvivl om, at der paa adskillige Omraader 
kan gennemføres en Forenkling, som vilde 
fremme en sund Udvikling og styrke det 
kommunale Selvstyre. Hvis der virkelig 
var Vilje til at lægge en Række Spørgsmaal 
ud til Afgørelse i de enkelte Sogneraad, som 
er dem, der ud fra deres Kendskab til sted- 
lige Forhold kan træffe den rigtigste og ret- 
færdigste Afgørelse, vilde Administrationen 
lettes betydeligt. Det gælder ogsaa en Ræk- 
ke Spørgsmaal, der uden Skade for nogen 
kunde overlades til Amternes Afgørelse. 
Dette, at der i mange Gange smaa og ubety- 
delige Spørgsmaal skal skrives frem og til- 
bage mellem de mange forskellige Organer 
og Myndigheder, forsinker, og det er ikke 
umiddelbart indlysende, at det altid bliver 
bedre af den Grund. 

Et  andet stort Problem, ude i Kommu- 
nerne er Pengemangelen. Den første, i Maa- 
neden. er en Dag, som mange Kommunal- 
mænd med Ængstelse ser frem imod, fordi 
de ikke ved, om de har Penge til de nødven- 
홢 dige Udbetalinger. - Her kunde Regeringen 

gøre en god Gerning ved at gennemføre 
Foranstaltninger, der t o g  Sigte paa at re- 
fundere Kommunerne de Forskud, de maa 
udbetale for Staten, noget  hurtigere, end 
Tilfældet er i Dag. Mit Parti fremsatte i 
Fjor Forslag i den Retning, og jeg benytter 
Lejligheden til at minde Regeringen derom. 

Regnskabsføring og Kontrol foregaar, 
som ogsaa det ærede Medlem Hr, Ælkær 
var inde paa, sikkert bedst paa den Maade, 
hvorpaa det nu foregaar i mange Amter. 
Jeg forstod paa det ærede Medlem, at der 
ogsaa i Sorø Amt er et intimt Samarbej- 
de mellem Sogneraadene, Amtsrevisorerne, 
Amtskontoret og Konsulenten. I Randers 
Amt har vi paa disse Omraader et fortræf- 
feligt Samarbejde, som saa vidt mig bekendt 
er tilfredsstillende for alle Parter, og som 
ogsaa virker betryggende som Kontrolfor- 
anstaltning. V- 

Det ærede Medlem Hr. Ælkær, omtalte 
det uheldige i, at Love blev ført ud i Livet 
midt i et Regnskabsaar, og jeg vil gerne 
meget stærkt understrege denne Udtalelse. 
Er der noget, der virker generende, ja, øko- 
nomisk ødelæggende for en Kommune, saa 
er det dette, at der midt i et Regnskabsaar 
kommer Udgiftslove, som man ved Budget- 
lægningen ikke kunde tage med i Betragt- 
ning. Det ærede Medlem Hr. Viggo Nielsen 홢 
forlangte Orden i Kommunernes Økonomi. 
Vi har her et af de Punkter, der ødelægger 
en ordentlig Økonomi, og det vilde være en 
smuk Opgave for det ærede Medlem at faa 
det ændret, men det havde det ærede Med- 
lem tilsyneladende ikke større Interesse for. 
Naar der skal føres en sund, fast og forsvar- 
lig Økonomi i en Kommune 홢 og det er 
vi formentlig alle enige om der skal -- ,  er 
det nødvendigt, at Budgettet, der er Ryg- 
raden i Kommunens Økonomi, kan holde. 
Det er ødelæggende, naar Lovgivningsmag- 
ten ved at føre Love ud, i Livet midt i et 
Regnskabsaar, som det er sket Gang paa 
Gang i de senere Aar, gør det umuligt for 
vore Sogneraad at lægge et Budget, der har 
rimelig Udsigt til at kunne holde, t 

Det ærede Medlem Hr. Nøhr var i sin 
Tale forleden inde paa en Række Skatte- 
spørgsmaal. Han talte baade om dè gæl- 
dende Skattebestemmelser, men ogsaa, om 
end i mere. vage Former om, hvordan han 
paa disse Omraader kunde tænke sig Udvik- 
lingen fremefter. Det ærede Medlem, siger, 
der er Venstremænd, der kritiserer Skatte- 
trykkets Størrelse, men saa maa de ogsaa give 
Anvisning paa, hvordan Skattetrykket kan 
lettes.: Jeg skal ikke gaa ind i en dybere 
Debat med det ærede Medlem om dette paa 
nuværende Tidspunkt, men det er min. sikre 


